I. Auctores qui defendant censum personalis, divisi sunt in classes duas, Alii defendant censum personalis absolutes, & redimibiliem locum ex parte venditoris; ali redimibiliem utrumque, adiecta etiam hypotheca.

II. Primam partem his rationibus evincent. Il. Edfr. cap. x. Iudicii tertium partem scilicet solvabant quattuor Templi fabrica. Et reipublica Principes imponunt, aut imponebant tributam annuum solvendum per capita. Hec prima ratio prorsus inepta est. Nemo enim dubitat, quin quicque possit vel sponte obligari, vel cogi a Principe ad paymentem tributum.

III. Probat vero ratione a iure naturali arcessit, hoc pacto. Possum ergo vobis tibi ius percipiendi partem fructuum agri mei. Ergo eadem ratione possum tibi vendere partem fructuum industrie meæ. Aut igitur damnum est census realis; aut admittendus etiam census personalis. In utroque enim inveniunt ea omnia quae ad verum contractum necessaria sunt, neque census mutuus, merx, & iustum pretium. Accedit quod ad initium huius census requirunt quod persona sit frugilera, quod iustum sit pretium, & tandem, ut Billuart, Henricus a S. Ignatio, & aliis, quod sit irreducibilis ex parte emptoris.

IV. Hoc est unicus lophismus quod fucum imperitis facere aliquo modo valst. Sed si penitus inficiatur, continuo apparabit arbitriam esse speculacionem, mente iuniorum conceptum, & a contrahentium animis prorsus alienam. Nihil minis cogitant contrahentes partes, quam enire aut industriam, aut industrie partem. Locare quis industriam suam, & operas; & aliis haec conducere iure valet, iusto prezzo pacto. Nullum hic mutuum, nullum usura, perculio. Opera quippe & industria respondent prædicto, & scilicet equantur. Aliud verolongum est confutare, has operas, & industrias tamquam fundum perpetuum in quo fundentur census ad exigendas pensiones quotannis, ut perpetuum, ut decimetur ma-

tum, & usura. Ipse communis sensus deprehendit quan sit chimera hæc comparatio fertilitatis perlonæ cum fertilitate agri. Terra natura sua in perpetuum fructus parit stat tempore. Perlonæ humana in dies maturatur: hodie fecunda, cras sterilis est. Hodie censum contrahit perlonalem perpetuum: cras in morbum incidit diuturnum: pecunia accepta in census pretium furto surripitur: in prima negotiatione tota perit aut informatione, aut hominum iniuste. Interim census contingit in dies currit, & singulari re-momentis quidquam solvit ex industria quia perit, ex operibus quæ non sunt. Quid autem iustitia, & equitati magis adversum, & respugnans?

V. Verum enim vero, ut magis pateat quam sit utilis hac fertilitas personalis, quia tamquam fundus frugilera obstruit, in quo constitutus census sit, hoc unius serio perpende. Terra quo fertilis est, eo maiori pretio emitur. Quia ergo nobilior, & excellenter persona erit, maiori pretio emendus industria, & operarum fundus erit. Si censum personalalem emere vis a prædictive & celesti mercatore, & nobili viro, a Marchione, a Duce, pretium quadruplo, & amplius manus solito solvendum tibi erit. Nonne sit famulum, aut ministerium condicere Ducem, Marchionem, Comitem, Princepem velles, pretium longe maius solvere deberes quam si famulatum hominum inferiorum conditionis emeres? Ex his, & aliis quæ infra dabo, confat, potissimum principium cui ininituit haec opinio, commentarium esse, & vanum.

VI. Secundam partem de censu utrumque redimibili haec ratione probare nititur P. Leonards Lessius Lib. II. cap. XXI. dub. 10. Potest enim censum vendere cum pacto redimendi illum pro arbitrio: & tum emptor tenet litteras census reddere. Ergo pari iure idem potest & emptor. Alias rationes congerit, & quidem fulo calamo, P. Lessius. Verum illas praeterire iuvat: cum sine manifeste cavillatione, ut infra patet. Et reipublica cordatus census personalis perpetui, & ex parte foliis venditoris redimibili, propagatores hunc censum utrumque redimibilem tamquam generatuum improbat: ut Soto, Henricus a S. Ignatio, Billuart, & ali. Verum de his §. leq[ue]nti.

VII. Aliam rationem prodit P. Lessius in subdicio census personalis loc. cit. dub. 4. num. 2. a communib[us] Probabilitarum locis arcessit. Nisi essent, inquit, liciti census personales, damnandi essent plerique cen-

sus in Belgio, Germania, & Gallia. Nam plerique, antequam realizentur coram Magistris, quod sepa non fit, vel nonni post longum tempus, sunt mere personales, cum hypotheca speciali... vel generali &c... Atque ope faciliter dissimilandum quod sit viri dohi, & religiosi in iis provinciis faciunt. Nonne robusta argumentatio hec? Et tamen hoc est principium illud quod passim ingerunt iuniores. Damnabis ne integras provincias, & regna, que contractis illos celebrant, qualem, & talen confuetudinem familiarem habent, quam viri dochi, & religiosi probant? Hoc argumentum, quod passim obtundunt, superiori dissertatione profligatur. Commentum fuissestimum, & perniciosestimum illud Patres appellant, clamantque: Nonquid mendacia, & fraudes, senes multitudine defendis? Nonne alias corrupciones populi familiares habent? Nonne viri dochi centena cipliones laxas, fallas, temerarias, scandali plenas, damnatas ab Ecclesia propaginavit? Verum de hoc alias.

## §. IV.

*Iuniorum doctrina de censu personali, seu redimibili, seu redimibili, eadem omnino utitur ac doctrina Calvini, Molinii, Salmatis, & aliorum qui propugnant usuras moderatas. Hic.*

**L**UT que proposito, perspicue demonstrarem, conferenda est iuniorum doctrina de censu personali, seu redimibili, seu utriusque redimibili, cum doctrina Calvini, Molinii, Salmatis, & aliorum de usura moderata.

**I.** Prima, & possitima conditio qua iuniores, Valentia, Lettius, Layman, Tamburinus, Spores, & ali, ab iuria purgare contendent censum personalem utriusque redimibiliem, est quod persona a qua emendus census est, in fertili, lucrari potens, seu que vel ex suis fundis, vel ex suis laboribus, industria, negotiatio, opificio fructus percipere valeat; ita ut census illicitus sit, si contrahatur cum femina, sene, paupere, aliquo ad lucrandam inepti. Altera conditio est, quod precium census sit moderatum, & insolum. His dubius conditionibus potius, inferunt, censum personalem esse iustum, & ab omni iure habe alienum.

**II.** Calvinus, Molinatus, Salmatus, & ceteri omnes usura moderate propaginantes hec tamquam principia certa & firma constituant. Primo quod pecuniam mutuati-

tia tradatur negotiatoribus non indigentibus tali pecunia qua suis provideant necessitatibus; sed amplificare volentibus negotiaciones, aut patrimonia sua. Heinc duplex distinguunt mutuum. Unum *confumptionis*, quod faciliter traditur mercator, vel alteri, etiam diviti, indigenti pecunia, qua præfertane necessestati provideat. Alterum *negotiationis*, quod traditur ad res augendas, promovandasque negotiationem, vel opificia. Non ex primo, sed ex secundo mutuo docent accessionem exigunt supra formam polle. Non modo requirunt personam industrielam, frugiferam, & lucrari potenter, sed inplerum quod pecunia ipsa applicanda sit ad lucrum, ad fundos emendos, ad mercaturam exercandam. Secunda conditio est, quod pretium, seu accipitio sit moderata & iusta. Ergo eadem omnino est doctrina Lettii, Valentia, Laymani, Spores, & aliorum de censu personali utriusque redimibili, ac doctrina Calvini, Molinii, Salmatis, & aliorum hereticorum de usura moderata licita. Provocones Probabilias, propagatores census personalis utriusque redimibili, ut vel minimum, preter voces, dictimen adducant inter doctrinam Calvini, Molinii, Salmatis, & aliorum hereticorum de usura moderata licita; & doctrinam de censu personali utriusque redimibili licito. In utriusque sententia requiritur pretium moderatum, & licitum: in utriusque requiritur persona industria, & lucrari potens; in utriusque depositari, quod pecunia reipublica negotiacionis, aut fundis emendis, aut patrimonio amplificando. Inimo fare iuravet hereticus exiguae conditions illas, quam iuniores nostri. Quis iurum mutui *confumptionis* meminit? Quis iurum adeo leve loquitur, si dives, mercator, aut nobilis fundis, & patrimonio prædictis, pecuniam peccat, quam urgenti necessestati consulat, doceat, celebrari non posse censum personalem; sed gratis pecuniam mutuo tradendam esse? Quid quod aliqui iuniores docent, pensionem exigunt a persona qua industria non sit, quandoe celebrante poteras cum mercator industrio, & frugifero: quia tum vi tituli lucri cestantis, quod percipere a negotiato poteras, exigis accessionem ab hac persona iterili, que pecuniam a te acceptam, non negotiatio, sed levanda urgente inopere applicabit? Id confirmo testificatissimo argumento. Licit adverfariori nostri, ut furent quoquo modo censum personalem, praefatas conditions dictiment, tamen concordant, posse etiamp censum, sicut contractus trinos, celebrari sola

vir-

virtuali intentione, absque illa expresa mentione harum conditionum; immo addunt, posse homines inepti, qui ignorant quid sit causus, quid contractus trinos, quid persona industria, tradere pecuniam suam cuique patienti, cum sola intentione universali lucrandi eo modo quo docti & probi docent lucrari posse. Talia ne Molinatus, aut Salmasius docent? At, ut cavillandi effugiant precludant, nihil sat est atramque sententiam esse omnino eandem, quo cumque profusus sublatu discrimine propter vocem, & lepidu atque felicie commenta. In censu utriusque redimibili repetitur ab empore vivum, seu capitale pro arbitrio, sicut a mutuatore pro libito repetitur fors. Utrobius exiguit accessione; utrobius persona est secunda, & frugifera. Ubi ergo differunt? Illud ab acutissimis Probabilibus exspecto.

**IV.** Alia via improbarum, tamquam manifeste generatissima, census personalis, five redimibili, five redimibilis. In hoc censu, quo cumque modo concepto, nil aliud venditur, vel emitur, nisi pensiones solvenda, que duplo, aut quadruplo forte superant. Tractis 100. ut per partes recipias 200. aut 400. aut 600. Falleris, inquit. Non emuntur pensiones, sed ius ad eadem. Quando mutuum credit alteri cum accessione solvenda a mutuariario, nonne emis ius ad accessiones percipiendas, arque adeo accessiones ipsas emis? Quando vendis pretio in præfens solvendo, vendis ne ius ad triticum, fecas triticum ipsum? Cum mutuariatus se fe obstrigit ad restituendum mutuum, nonne quod fe obligat ad ius tantum, iucus vero ad pecuniam ipsum reddendum? Quis vel communis sensu non deprehendit istius distinctione utilitatem? Verum ergo est in censu personali pro mille prælibentibus vendi, & relisperire emi duo millia futura. Ergo quemadmodum illara est dum tibi creduntur mille, ut post 20. annos eadem summa reddatur, & interea singulis annis folias accessiones, ita ut iura est, dum te obligas ad solvendum annum pensionem, & post plures pensiones integrum faciat?

**V.** Infinitum adverfariori, haec omnia locum habere in censu reali, seu prediali. Hanc paritatem exaggerant non modo iuniores nostri, verum etiam, & quidem vehementius, Molinatus, & Salmasius. Et ecce alterum argumentum, quo palam sit, eadem profus esse doctrinam Calvinianorum, & Lutheranorum de usura moderata, ac doctrinam de censu personali. Nam scuti Calvini ex parte, & potissimum Salmasius ex pa-

Conc. Theol. Tom. VII.

riate censum realium, seu predialium inferunt licitam accessionem ex mutuo; ita iuniores nostri ex censu reali colligunt licitum esse censum personalem. Quibus rationibus proligavi hereticam doctrinam Salmasii, & aliorum hereticorum, eidem labefacto censum personalem propaginatum a iunioribus. Praterer unico ita poteris iuniorum nullorum doctrinam. Probat Ecclesia census prædialis, & improbat census personales. Ergo chimara est partis census predialis, & personalis.

**VI.** Interim affero, non minorem intercedere disparitatem censum prædiale inter & personalem, quam inter hominem & prædiuum. In censu reali prædiuum ipsam, quantum ad dominium utile in obstructus eius, emitur. Cum censu reali celebratur, prædiuum ipsam frugiferum est. In censu personali dominium nec directum, nec indirectum, seu usus venditur, aut emitur; ut adverfariori ipsi fatentur. Distincti dominii directi, & utilis nec respectu pecuniae, nec respectu persona locum habere potest. Quid nam reponunt Valentia, Lettius, Layman, ceterique iuniores. Industria personae fundus frugifer est, non focus acager. Venduntur opera familiorum: quid ni & ius ad ipsi? Hanc cavillationem tupa explora. Si partis confiteret, sicut subiectus ager omni censu, alio gravari nequeat: aliquo factitia, & fraudulenta emprio, & venditio esset; ita, confituto uno censu personali in capite Caii, non posset Caius alium censum personalem inire; cum eius fundus industrialiter venditus sit. Iuniores autem nostri plures census super eadem infinti persona posse fatentur. Preterea, si industria persona fundis venialis esset, posset pro persona dignitate, & gradu pretium angari, ut supra dictum est. Quia omnia falsa sunt.

**VII.** Adeo haec loculenta sunt, ut P. Leffius, eadem verborum involucro quoquomodo eludent, incidat in aliam syriam; quemadmodum usuvenit, cuique a veritate totto olio aberranti. Respondeat itaque cit. Lib. II. cap. xxii. dub. 3. num. 29. his verbis. Respondeat primo negando minorem. Longe enim placitum communis bonorum estimatione censetur usare pecunia PRÆSENS quam actio personalis, ius ut illam sit per partes, & per tantum intervalla exigendam. Huc recedit universalis census personalis. Pluris valet machinatio census personalis. Pluris valet pecunia numerata quam futura restituenda per partes, sublato omni titulo extrinseco lucri cestantis, vel danni emergentis. His quippe praetitis titulis, iuniores propaginare

Y 3

cen-

censo personali. Porro hec doctrina damnata ab Ecclesia est, postquam scriptum est. P. Lessius: ideo excludantur, si hanc & alias plures doctrinas docuit, que postea procripsa fuerit. Ut praeterea suam doctrinam confirmet P. Lessius, additum 25. ex communione hominum uero plur. valere pecuniam praeferentem quam ius ad illam. Addendum fuisse ex communione uero hominum usursum, fecit bene moratorium.

VIII. Martinus Navarus in suo de usur. comment. cito argumentis improbat centum personalem. 1. In Republica Romana pagata, nomen christiana, centus personalis non obtinet. 2. Iure lictorium est, ne homo liber detur in pignus, aut imponatur a privatis personis super eum ius usus. Cap. 11. de pignor. 1. Ob id alienum. C. de oti. con. obligat. 3. Impedito centus super personas est innovatio antiqua immanicantis, & feritaria barbarorum. 4. Quamvis ratione defensum centus personalis quidquid facerent imperitis; non tam praeemptione usurpari, & dolofaci auferunt. Quid quod ad tollendam usurpationem, quam plures docti conceperant aduersus centus realias prediales redimibiles, necesse fuit ut Pontifices summi post maturam discussione prestatos centus probarent? 5. Opinio centus personalis ianuam occidit potentiis mutuum gratuitum. Quoniam mutuatorum reponere valent: Si indiges, cum induitris sis, suscipe super induitrum tuam frugiferum onus pendendi pensiones moderatas annuas. 6. Hac opinio ianuam aperte ad innumeratas ullras palliandas. 7. Occasio est immoderati felonis: quia praetextu quo fundus pensionum sit incertus, accessiones ultra prescriptum legis subvenit homines luci avidi. 8. Ex hac opinione anfanis arripiunt homines debita contrahendit ingentia ad luxum, & pompas foventas.

IX. Hec sunt absurdia quae sulo calamo describitur. Navarus, eaque perstringit Ludovicus Lopez de contract. Lib. I. cap. iv. ubi rationes ipse promittit quae usurariu[m] talem centum evincunt. Inter alias hac una est. Qui emunt pensiones, & animalia ab iis qui eidem parent, & eadem factis illis videntibus locant pro annuis pensionibus, manifesti feneratores habentur; ut committent docentes omnes. Cur? Quia res ipsa non confundit fundi, nec animalia. Quid hoc impedit? Empor emit ius ad percipientias pensiones annuas. Apage negas. Ius illud clivitrixum est, dum bona immobilia non existat. Ergo eadem ratione fenerator ille est

qui, nullis extantibus bonis immobiliis, & frugiferis que centui subviciantur, emere bona acquirendia. Nec est quod respondas, ad centus fundum industrie ad lucrum, in quo dulfia fundatur: quoniam adeo quoque industria ad fundos, ad agros, ad animalia comparanda; & tamen, dum hec non existat, qui fundat super iisdem centum, fenerator est. Ergo similiter usurarius est fundus centus personalis.

X. Altera cavillatio qua fucare centum personali perpetuum, & ex parte emporis irreducibilem solent, explodata ultimo loco est. Usura, inquit, linea mutuo contingere nequit: neque mucum sine obligatione restituenda fortis ad natum creditoris. In centu personali irreducibili non est obligatus debitor ad fortis restituacionem; nec reparet illam empot potest. Ergo in hac causa mutuum non adest, atque adeo neque ultro.

XI. Respondetur, vanum hoc esse sophismam, iam superiori diff. labefactatum. Usuram committi demonstravit, cum ex pecunia suape natura sterili, & uero consumptibili, accedisse praefer forte existit, nullo fundo frugifer empio. Quoniam tum nullus debet titulus accessionis exigendus. Utique naturae mutuū infirmum ius est rependi fortis restituendis, & mutuatorum onere camgiur. Verum si homines avari, & feneratores pacum adiungit mutuum in perpetuum protrahendi, & usuras in perpetuum multiplicent, augent, non evitatu ultro crimen. Iuniores nostri, ut supra loc. cit. vidimus, commenti sunt, mutuatorum posse accessionem exigere ob obligationem sibi impostum mutuū non rependi. Sed hanc opinionem ut usurariam explosi. Igitur haec conditio non rependi forte non destruit mutui naturam; cum adest, vel abesse possit ex contrahentia voluntate. Hec facultas adempta empori centus personalis rependi capitale pecuniarium conditionata est; videbatur, quod centurius solverit pensiones, centuista ad redimendum centum, seu ad restituendam fortis non cogit debitorum. Verum continuo ac ite solvere vel ex imponentia, vel ex malitia pensiones omittit, creditor invadit & personam, & bona debitorum. Ergo centus iste venit mutuum est. Quandoquidem ad natum mutuū non est quod per se solitus fors debeat. Pascit adiecta eam non rependi, neque debitorum adfringendam ad eam redemandam, niquid pensiones

ad census honestatem inter certas conditio[n]es habe quaeque requirit, ut census constituantur in re fruclifera, non qualitativa, sed immobili, certa ad nominativum designata.

II. P. Leonardus Lessius, quem posteriores iuniores fecuti sunt, loc. cit. num. 99. responderet, constitutionem S. Pii V. non esse receperam in Belgio. Idem credo (inquit) de Gallia, & Germania. Addo nec in regno Sicilia, cum habeo. Perdoce. Bulla S. Pii V. de centibus non est uero recepta. Bulla S. Pii V. de canibus non est uero recepta. Bulla Sixti V. aduersus contractum trimum non est uero recepta. Bulla Gregorii XIII. aduersus propositiones Baianas est ne uero recepta in Belgio? Bulla Innocentii X. aduersus Ianuensem est ne uero recepta in Belgio? Bulla Clementis XI. aduersus propositiones Quellenianas est ne uero recepta in Belgio? Dubio posui. Car non prima aduersus usuram contractum? Quia homines cupidi, avari, feneratores in uerba fenerandi conuicti, perirent? Quia esse disputatio cum illis potest qui Romanas Sodis definitiones locepiunt, vel reiciunt, prout diversa ratione potulant rationes?

III. Prater citatos a Navaro hanc item tantum defendunt Sylvester verb. Uist. 2. qu. xii. Ludovicus Molina dif. cœlxxviii. Gregorius Lopez in reg. xxviii. tit. viii. part. v. Rebello II. Part. Lib. X. quest. 211. Guittierez II. Part. ag. præc. quest. clxxv. num. 7. Villalobos tract. xxii. difficult. 2. num. 3. Petrus Tapia Lib. V. quest. xvii. Ludovicus Lopez Lib. I. de contract. quest. liv. Cardinalis de Lugo dif. xxvi. sec. 2. §. 1. qui citat Alvarum, Valacum, Lassaram, Saventorum, Emanuel, Vegam, Mirandam. Denique opinionem Valentia, Lessii, Haunoldi, Laynaai, Schmalzgrueber, Pichleri, Sporeri, Taururini, & aliorum propugnantium centum personali utrumque redimibilium, confutant Henricus a S. Ignatio Lib. IX. cap. lxviii. Dominicus Soto loc. cit. Coravarias, Sylvius, Carolus Balaure, qui allegat auctoritatem Universitatis Lovaniensis.

### S. V.

S. Pius V. damnauit centum personali. Commenta plurimorum aduersus constitutionem Planam penitus labefactantur.

### I. BENEDICTUS XIV. feliciter regnans

B in suo doctissimo opere de syendo anno 1748. typis edito Lib. VII. cap. lviiij. num. 5. relatis argumentis aduersus centum personali, hec lapidissime de more scribit. Sed superfluum est centum personali nonius argumentis infectari, quae iam proscripti. S. Pius V. in laudata constit. Canonas: ubi

Accedit hec firmissima ratio. Pontifex per noscens centibus necessaria legi potius mederi, debuit, & voluit: debuit, potius, ac voluit in omnibus locis mederi. Quare maxime generaliter hanc legem esse oportuit: aliquo omnium christianarum rationum, & sic item saluti Romanis Pontifex non valde prudenter consiluisset, cum non sufficiat illud malum ex omnibus provinciis orbis christiani, quod aqua sanctioris tollere poterat, ac debebat.

IV. Ad incitas redigere iuniores nostros parumper lubet. Ac primum, quodcum illius non acceptationis argumentum producere?

Quod

Quod non sit promulgata in singulis provinciis. Bullae ergo pontificis que fidei, vel morum puncta definiunt, pendent ab huius, vel eius provincia contentur. Finge fallam hypothesim. Bullam a contentu pendere provinciæ. Quænam provincia, quodnam regnum exæter, iuriæ forma, servata, instituit, si ne acceptanda, an fecit Piana Bulla? Nullum omnino. Cur ergo non acceptata? Qui homines cupidi, avari, feneratores luo sibi censu, & uiariora cambia continuantur. At hac ratione nec Decalogus, nec Evangelium acceptatum dicetur; cum major pars hominum illud transgrediat. Cur ergo non acceptata Bulla hæc? Quia aliqui Theologi, videntes populum maiorem ex parte censu personalem, contractus trinos exercentem, post Ballam, non fecerunt ac ante, zelo illum præferuandæ ad ulura flagito scribere corporunt: *Bulla non est usi recepta.* Ceteri vulgares Calvillæ proletarii, currentes velut oves & aves post primos, sicuti reipla regentores qui stant pro censu personali, clausi oculis vestigia prementes P. Lefsi, continuantur scribere, *Bullam non est usi receptam.* En non acceptationis referatum artacum. Et enim axio ma probabiliticum, legem ipsam divinam in controversiam adductam, & dubium disputacionibus effectam, non eis tatis promulgatam, & atque adeo non obstringere fides. Vera hæc? Verissima. Confute que scripsi contra Probabilianum commentum. Totum ergo non acceptationis recidit & in mercatorum proxim, & in Calvillarum nonnullorum interpretationem, qua evulgarunt, Bullam non esse uero receptam. Mercatores quippe, ceterique homines, qui contractus feneratiois, & negotiationem exercent, Bullas penitus ignorant; & omne aliud, praeter acceptationem, aut non acceptationem in mente habent. Et si Theologi, si Confessari urgent Bullæ observiam, Bullæ forte uero recepta erit. Si Theologi plures adversus homines Bullæ pontificia violatores, imitarentur celebrare Iesuitam P. Paulum Comitolam Antiprobalbianum, non tam impune graflarentur uiariorum inimicis Ieslera. Quodnam imitationis exemplum præbet? Audi illum cit. Lib. III. quæst. XXVII. num. 5. scribentem. *Quæst enim arbitrii sacrarum confessionum: Quid igitur nobis cum his agendum erit... qui ex censu, qui ad prescriptum ratione confitionis non sunt facti, nec celebrantur, fructus percipiunt? Quid esten cum DOMINIS provinciarum?*

EGO id agerem, Dominos provinciarum,

nisi vellent accipere PIAM constitutionem, NON ABSOLVEREM. Ceteris, si quid possit audirem legem Pitti V. per fraudem de censu contrabendo censu commiserint, pronuentem inane esse quicquid fecerint: contractum fusse nullum; ac propera nullum ius ius fasce pceptiendiarum pensionum: ita necessarie resitutioni esse obnoxios.

V. Quid? Dominos provinciarum residentes Pitti V. constitutionem, non abolieres? Abundamus ergo ab aula? Exulandum a patria? Magnatum, Principalem, supremamque potestatam favor, patrocinium, populum aura, & omnia que mundi sunt, contemnenda? Scilicet, reponit non modo laudatus P. Comitolus, sed Evangelium Christi. Felix christiana Theologia, si hoc pacto se gerent viri doctores, & sacri conscientiam arbitrii. Alii mores, sanctior disciplina.

VI. Sed oppositiones iuniorum perlegerunt. Conditions que præscribuntur in Bullæ, presumptione nituntur fraudum, & uiariorum; funtque quid iuriæ positivi. Quare evidendum quid ius naturale, quid ius divinum præscribant. Quinam legitimi iudices exponendi Bullas pontificias? Universitas provincie, aut regni clerorum in unum ad hoc congregatus? Minime; sed nonnulli moraliter, qui tribuan ergout in pontificias leges. His similibus effugis Balaenam, & Ianuenit pontificis. Bullas cludere sudent. Detorgent Ecclesiæ sanctiones ad quicunque meri facti, aut facti conexi, vel separati a iure, & innumerous, arque interminabiles fulciant controverias. Quid quod hoc interpretandi genos antiæ Lutheranis, & Calvinianis porrigit expoundingi, etiam apud nos quemquam suo private sensu indulget; etaque Ecclesiæ leges profundo obsequiū inscipere quo proprio lapsum palato, eas vero quæ sibi non arribent, reiceret, & nauici facere? Quæ monstrofa absurdia omnes Catholici dereliquerunt.

VII. Porro, ut evincam quam sit paucorum iuniorum interpretationem in PIAM constitutionem fallum, & (pace illorum dixerim) scandalum plenum, ab his quæ: quid de censu disputabant Theologi ante Martini V. Callixti III. & S. Pitti V. confitiones? Non aliud fane nisi, effent me, attento naturali, divinogeno iure, feneratiæ censu eiusmodi. Quid definierunt Pontifices summi? Ad declinandum uiura crimen statuerunt necessum esse ut censu constituantur in fundo immobili, & frugifero. Hac determinatio speciat ipsum ius naturale, & divinum, atque ipsius capitale punctum con-

troveris, quo in utramque partem disputabatur. Quid ergo obtulerint iuniores constitutionem PIAM praetempitam, nisi fraudum, & uiariorum, atque in solo exteriori foro obligare? Lepidus ei quod subdunt, alijs praecipere utique. Pontifices censu constituentes esse in fundo frugifero, & immobile; ac non prohibere oppositum. Mirificans interpretatio. Qui præcipit actum iuritie, non verat iniustitia crimen? Interpretamentum itud vel ipsi aduersarii comitante explodium. Committunt liquidum latentum, constitutionem S. Pitti V. damnare censu personalem, mutuare illos committere qui, ubi recepta, constitutio est, similis censu contrahunt. Quare ad alios non acceptationis se fe recipient. Verum & ad hoo asty illos penitus expulimus. Et iterum addo: contra ius naturale, divinum nulla opposita prævalere conuenient potest. Clasifia que præcipit supponendum esse censu fundum immobile, & frugiferum, ius naturale specia, ipsamque contractus substantiam. Hanc clasifiam præscribunt quatuor Roman Pontifices, Martini V. Nicolaus V. Callixti III. Pitti V. Numquam disputatorum fuit inter Theologos ante PIAM constitutionem, eis ne humani tantum iuris prefata clausa; sed utrum, illa subficiat, ester uiariorum censu. Uturiorum declaravit Pontifex, conditione tunc deficiente. Ergo evidens est iuniorum commentum esse inane, & chimericum.